Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Bc. Olena Gridasova

**Zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem
s vysokoškolským vzděláváním v České republice
(případ pedagogických oborů)**

**The Experience of Students with Different Mother Tongues with University Education in the Czech
Republic (the case of pedagogical disciplines)**

2019

Vedoucí práce: PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.

Poděkování:

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. Martinu Strouhalovi, Ph.D. za cenné připomínky a přínosné komentáře. Ráda bych též poděkovala svému manželovi za podporu a trpělivost. Poděkování patří také všem respondentům, kteří mi poskytli rozhovor.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jenom uvedené prameny a literaturu. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 12. 2019

Olena Gridasova

Abstrakt

Diplomová práce „*Zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským vzděláním v České republice (případ pedagogických oborů)*“ se zabývá problematikou vysokoškolského studia zahraničních studentů na českých vysokých školách. Všímá si problémů, se kterými se setkávají během studia, a to včetně jazykových a komunikačních bariér.

Cílem teoretické části je popsat možnosti přístupu zahraničních studentů k terciárnímu vzdělávání v ČR, problémy, se kterými se setkávají na vysoké škole na území ČR a také možnosti pomoci těmto studentům. Teoretická část se také zaměřuje jednak na vědecké zkoumání osvojení mateřského a druhého jazyka, jednak na pojetí jazykové bariéry.

Cílem empirické části je pomocí designu kvalitativního výzkumu a využití polostrukturovaných rozhovorů zjistit zkušenosti zahraničních studentů s vysokoškolským vzděláním v ČR.

Soubor respondentů tvoří skupina pěti zahraničních studentů s odlišným mateřským jazykem, kteří pochází z třetích zemí (Ukrajina, Rusko) a studují na českých vysokých školách celý pedagogický studijní program od prvního ročníku po získání titulu. Výzkumu se zúčastnili zahraniční studenti z různých pedagogických oborů bakalářského a navazujícího magisterského studia.

Pomocí kvalitativní analýzy dat se zjišťují reflexe a názory studentů na zkušenosti se studiem, na sociální vztahy, pojetí jazykové bariéry a její vliv na vysokoškolské studium.

Klíčová slova

Jazyková bariéra, studenti-cizinci, cizinci, vysokoškolské vzdělávání, mnohojazyčnost.

Abstract

Diploma thesis "The Experience of students with a different mother tongues with a university education in the Czech Republic (the case of pedagogical disciplines)" deals with the problems of Higher education of foreign students at Czech universities. Notes the problems encountered by foreign students during their studies, including language and communication barriers.

The aim of the theoretical part is to describe the possibility of access to tertiary education in the Czech Republic for foreign students. Also to describe the problems encountered by the students at the high school and on the territory of the Czech republic and also options how to help these students. The theoretical part is also focused on the scientific examination of the mastery of the mother tongue and the second language, and on the concept of the language barrier.

The aim of the empirical part is to determine the experiences of foreign students with higher education in the Czech Republic, using the design of qualitative research and the use of semi-structured interviews.

The group of respondents is formed of five foreign students with a different native language, who come from third countries (Ukraine, Russia) and who study at Czech universities full pedagogic degree programme from the first year to graduation. Research was attended by foreign students from different educational disciplines bachelor's and master's studies.

Reflection and students' opinions on the experience with the study, the social relations, the concept of language barriers and its impact on the university studies was found out using qualitative data analysis.

Keywords

Language barrier, foreign students, foreigners, university education, multilingualism.

Obsah

Úvod 9
I. Teoretická část 11
1. Zahraniční studenti v České republice..... 12
1.1. Přístup zahraničních studentů k terciárnímu vzdělávání v ČR..... 12
1.2. Nejčastější problémy zahraničních studentů na vysokých školách v ČR..... 16
1.3. Možnosti pomoci zahraničním studentům..... 18
1.4. Stav současného bádání 21
2. Osvojování jazyka a mnohojazyčnost..... 24
2.1. Stručné dějiny vyučování mateřského a cizího jazyka..... 24
2.2. Vědecké zkoumání problematiky osvojování mateřského jazyka..... 26
2.3. Mnohojazyčnost a osvojování druhého jazyka 31
2.4. Jazyková bariéra..... 40
Závěr teoretické části 43
II. Empirická část 46
1. Cíl výzkumu, formulace výzkumných otázek 47
2. Výběr typu výzkumu a časový plán..... 50
3. Metoda výzkumu a procedura sběru dat..... 51
4. Reliabilita a validita výzkumu..... 54
5. Etické otázky výzkumu..... 56
6. Výběr výzkumného souboru a popis účastníků výzkumu..... 57
7. Zpracování dat a jejich analýza..... 61
7.1. Transkripce..... 61
7.2. Segmentace..... 61

7.3. Kódování..... 62
7.4. Vytvoření kostry příběhu..... 63
8. Analýza dat 65
9. Shrnutí výsledku výzkumu 95
Diskuze..... 102
Závěr 106
Seznam použité literatury..... 110
Seznam použitých elektronických zdrojů..... 114
Přílohy 115

Seznam použitých zkratek

Zkratka

Význam

ČR

Česká republika

MŠMT

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MVČR

Ministerstvo vnitra České republiky

SERR

Společný evropský referenční rámec

Úvod

Při výběru tématu diplomové práce vycházela autorka především z osobních zkušeností s vysokoškolským vzděláváním na české vysoké škole. Jelikož je sama zahraniční studentkou s odlišným mateřským jazykem, pocházející z třetích zemí (Ukrajina) a studuje celý prezenční studijní pedagogický program na vysoké škole v ČR, tato problematika ji velmi zajímá.

Počet zahraničních studentů na českých vysokých školách roste. Týká se to zahraničních studentů, kteří studují jednak jednotlivé úseky studia, jako je tomu např. v programech jako Erasmus+, jednak celý studijní obor až po získání titulu. Diplomová práce se zaměřuje na zkušenosti zahraničních studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským studiem, kteří studují v ČR celý studijní program. Tito studenti mají větší nároky, musí zvládnout podmínky dlouhodobého pobytu na území ČR, projít procesem uznání zahraničního vzdělání středního či vyššího, nastudovat český jazyk na dostatečné úrovni, zvládnout přijímací řízení na vysokou školu atd.

Abychom se přiblížili k osobním názorům a reflexím zahraničních studentů ohledně jejich zkušeností, byl vybrán kvalitativní design a metoda polostrukturovaných rozhovorů.

Analýza současného bádání v této oblasti poukazuje na to, že problematika vysokoškolského studia zahraničních studentů s odlišným mateřským jazykem je málo zkoumaná. Některé výzkumy však přináší pozoruhodné informace o tom, s jakými problémy se setkávají zahraniční studenti na vysoké škole a celkově na cizím území a jak se je pokouší samostatně zvládat (Hubinková, 2011, Nikolová, 2008, Bartošová, 2016).

Následující text je rozdělen na 2 části – teoretickou a empirickou.

V teoretické části se seznámíme s možnostmi přístupů zahraničních studentů k terciárnímu vzdělávání v ČR. Zaměříme se na nejčastější problémy, se kterými se setkávají zahraniční studenti s odlišným mateřským jazykem na vysoké škole na území ČR. Popíšeme také možnosti pomoci těmto studentům a stav současného bádání. Dále je teoretická část zaměřená na analýzu vědeckého zkoumání problematiky osvojování mateřského a druhého jazyka, otázku

mnohojazyčnosti a pojetí jazykové bariéry. Cílem empirické části je zjistit zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským vzděláváním. Pomocí designu kvalitativního výzkumu a využití metody polostrukturovaných rozhovorů zjistíme reflexe studentů jejich zkušeností s přijímacím řízením na vysokou školu a s organizačními aspekty studia. Zjistíme také, jak reflektují studenti svoje vztahy s vyučujícími a spolužáky. Zaměříme se rovněž na názory studentů na jejich studijní činnost, jazykové znalosti a dovednosti druhého jazyka, na jazykovou bariéru v jejich životě a její vliv na vysokoškolské studium.


[…]


vybrání na základě předem předepsaných kritérií. Výzkumu se tak zúčastnila skupina pěti zahraničních studentů s odlišným mateřským jazykem, kteří pochází z třetích zemí a studují na českých vysokých školách celý studijní program (pedagogický obor) až do získání titulu.

Zkoumané byly jednotlivé zkušenosti s přijímacím řízením na vysokou školu, s organizačními aspekty studia. Rozhovory byly orientovány na jednotlivé reflexe studentů jejich vztahů s vyučujícími a spolužáky, studijní činnosti, jejich jazykových znalostí a dovedností. Studenti se také vyjádřili ke své budoucí profesní činnosti a k tomu, jak vnímají pojem jazyková bariéra a její vliv na vysokoškolské studium.

Shrnutí výsledků výzkumu podrobně popisují zjištění, která byla získaná pomocí kvalitativního designu. Ukázalo se, že celkově průběh přijímacího řízení studenti reflektují pozitivně, mají však nepříjemné zkušenosti spojené s jazykovými schopnostmi nebo s organizačními aspekty zkoušek. Organizační aspekty studia většina studentů zvládá dobře, ale objevují se vzpomínky na problémy, které jsou spojené s neporozuměním podmínkám zkoušek a informačnímu systému.

Reflexe zkušeností se studijní činností na vysoké škole je většinou spojená se vztahy se spolužáky a vyučujícími. Na zvládnutí studia zahraničních studentů v Čechách se hodně podílí sebepojetí a také sebekritické hodnocení jazykových schopností. Dobrý vztah s vyučujícími většinou vyvolává zájem o určitý předmět, naopak negativní vztahy se spolužáky vyvolávají nechuť ke studiu na vysoké škole celkově anebo absenci chápání cílů studia. Vyskytují se tady i zkušenosti se slovenským jazykem, který většina respondentů vnímá jako problematický.

Vztahy se spolužáky studenti reflektují různě, a to buď výrazně negativně, nebo pozitivně. Nacházíme tady ale důležitý aspekt v rozdílech, jak se spolužáci staví k zahraničním studentům a jak se staví samotní zahraniční studenti k českým spolužákům. Situace ukazuje, že většina respondentů, i když nemá negativní zkušenosti se vztahy se spolužáky, stejně nemá zájem o přátelské vztahy a o dobrou a těsnou komunikaci.

Vztahy s vyučujícími hodnotí zahraniční studenti pozitivně, vyskytuje se tady podpora, porozumění a přijetí. U některých studentů se objevuje negativní vztah k jednotlivým vyučujícím a s ním spojená absence zájmu o předmět anebo o celé studium. Pozitivní vztahy s vyučujícími tak vyvolávají lepší komunikaci, lepší kvalitu českého jazyka a zájem o studium.

Své jazykové schopnosti zmiňují zahraniční studenti v průběhu rozhovorů poměrně často. Zde existuje vztah mezi psychologickým stavem a kvalitou jazykových schopností, hodnocení svých jazykových schopností na základě sociálního hodnocení studentů. Pozitivní, nebo negativní komunikace dle studentů značně ovlivňuje jejich jazykové znalosti a řečové dovednosti druhého jazyka. Uvedeme zde i negativní zkušenosti s veřejným vystupováním, které většina studentů reflektuje jako nepříjemná, spojená s pocitem strachu.

Důležité je tady uvést rozdíl mezi spisovnou češtinou, kterou většina respondentů studovala na kurzech českého jazyka, a hovorovou, s níž se setkávají na vysoké škole. Tento rozdíl mezi dvěma rovinami jazyka respondenti vnímají jako problematický.

Reflexe profesní činnosti se často objevuje v otázkách jazykových schopností. Většina respondentů se obává, že jazykově nebude schopná zvládat profesní činnost.

Pojetí jazykové bariéry je u jednotlivých respondentů různé, stejně tak různě popisují studenti zkušenosti s jazykovou bariérou v jejich životě. Existuje tam porucha komunikace, psychologické stavy, vliv sociálního prostředí, vliv úrovně integrace atd. Většina zahraničních studentů si nemyslí, že jazyková bariéra se negativně se podílí na úspěšnosti jejich vysokoškolského studia. Uvádějí, že v budoucí profesní činnosti by jazyková bariéra mohla přinést negativní důsledky.

Další výzkumy jsou potřebné pro zaměření se na jednotlivé aspekty do větší hloubky. Výzkumy je možné doplnit rozhovory se spolužáky a vyučujícími zahraničních studentů, aby byla analyzována sociální stránka, která v našem výzkumu hraje významnou roli a má vliv nejenom na sebepojetí a sebehodnocení studentů, ale i na jejich studijní výsledky a jazykové schopnosti.

Je možné doplnit výzkum triangulací pro dosažení lepší kvality výzkumu a pro získání podrobnějších informací k tématu sebepojetí a sebehodnocení zahraničních studentů. Tak by bylo možné použít ještě další metody, např. dotazníkové šetření.

Po stránce jazykových schopností a zvládnutí jazyka je zajímavým tématem pro další zkoumání rozdíl mezi hovorovým a spisovným jazykem, který respondenti v našem výzkumu uvádí jako problémový.

Takové výzkumy by mohly doplnit informace pro návrh dalších možností, jak pomoci těmto studentům. Vidíme jako důležitou oblast psychologického vysokoškolského poradenství,

orientovaného také zvláště na zahraniční studenty. Dalším návrhem by byla komunita vysokoškolských českých studentů, kteří by mohli pomoci zahraničním studentům, svým spolužákům. Přineslo by to výhodu jednak pro samotné zahraniční studenty v podobě navazování přátelských vztahů a lepší adaptace a jednak pro české studenty, kteří by mohli proniknout do nové multikulturní oblasti.
