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1. Na jaké problémy studenti-cizinci narážejí nejvíce? Lze tyto problémy nějak

kategorizovat?
2. Co považujete za nejzásadnější negativní důsledky jazykové bariéry při studiu a jak je

lze překonávat?

Diplomová práce Oleny Gridasovy je teoreticko-empirickým příspěvkem k problematice
jazykové bariéry u vysokoškolských studentů pedagogických oborů. Teoretická část se
věnuje obecnějším problémům souvisejícím s tématem jazykové bariéry a definuje základní
pojmy (mnohojazyčnost, osvojování jazyka, osvojování mateřského a druhého jazyka atd.),
přičemž autorka se zde i na základě vlastní zkušenosti zabývá i běžnými problémy
zahraničních vysokoškoláků (víza, trvalý pobyt), otázkou jejich možností přístupu na VŠ a
okolnostmi jejich pobývání v cizí společnosti, resp. kultuře (dotýká se tedy rámcově i
multikulturní problematiky). Teoretická část je zpracována věcně správně, byť je (asi i do
jisté míry nutně) převážně kompilativního rázu.
V praktické části O. Gridasova představuje výzkum, který provedla za účelem zjistit
zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským vzděláváním na
českých vysokých školách. Zvolila kvalitativní design polostrukturovaných rozhovorů a
metodologická stránka práce je velmi dobře ošetřena. Diplomantka by měla komisi
v průběhu obhajoby stručně seznámit s tím, jak postupovala, a jaké otázky a na jakém
vzorku si přitom kladla.
Práce je celkově na velmi dobré úrovni, s ohledem na to, že čeština není mateřským
jazykem autorky, jde o práci velmi dobře a kultivovaně napsanou. Pečlivější jazyková
korektura by mohla celkový stav ještě vylepšit, ale text rozhodně splňuje nároky kladené na
tento typ prací a doporučuji jej k obhajobě s návrhem hodnocení výborně.